平成 26年 11月 28日

国会議員 様

                        臨床心理職国家資格推進連絡協議会

                                会長  鶴 光代

                        医療心理師国家資格制度推進協議会

                                会長  織田正美

                        日本心理学諸学会連合

                                理事長 上野一彦

『公認心理師法案』再提出のお願い

拝啓 時下ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、9月からの臨時国会にて「三団体要望書」に端を発しました『公認心理師法案』の

審議が衆議院文部科学委員会でなされる運びとなっておりましたが、国会解散となり、残念

ながら審議未了のため廃案となりました。

『公認心理師法案』につきましては、これまで長年にわたる心理職者並びに医療団体の意

見集約、関係各職種の皆さま、当事者の皆さまのご理解の中、関係国会議員の先生方のなみ

なみならぬご尽力のもとに、平成 26年 6月 16日に国会提出に至りました。この経緯を重く

受け止め、私どもとしましては、来年１月からの通常国会に 6月に提出されました『公認心

理師法案』が再提出されますことを強く要望いたします。

 別紙で「三団体要望書」提出団体〔臨床心理職国家資格推進連絡協議会（25 団体）、医療

心理師国家資格制度推進協議会(25団体)、日本心理学諸学会連合（50団体）〕の資料を添付

いたします。

                  連絡先：一般社団法人日本臨床心理士会事務所

                  〒113-0033 東京都文京区本郷 2-27-8-401

                  電話：03-3817-6801  fax：03-3817-6802

                  担当：専務理事 奥村茉莉子

推進連 日心連
（臨床心理職国家資格推進連絡協議会） （日本心理学諸学会連合）

西日本心理劇学会 産業・組織心理学会
日本カウンセリング学会 日本EMDR学会
日本学生相談学会 日本LD学会
日本家族心理学会 日本応用教育心理学会
日本学校メンタルヘルス学会 日本応用心理学会
日本芸術療法学会 日本カウンセリング学会
日本ゲシュタルト療法学会 日本学生相談学会
日本コラージュ療法学会 日本家族心理学会
日本催眠医学心理学会 日本学校心理学会
日本産業カウンセリング学会 日本感情心理学会
日本心理劇学会 日本基礎心理学会
日本心理臨床学会 日本キャリア教育学会
日本精神衛生学会 日本教育心理学会
日本精神分析学会 日本グループ・ダイナミックス学会
日本電話相談学会 日本K-ABCアセスメント学会
日本人間性心理学会 日本健康心理学会
日本箱庭療法学会 日本交通心理学会
日本描画テスト・描画療法学会 日本行動科学学会
日本ブリーフサイコセラピー学会 日本行動分析学会
日本遊戯療法学会 日本コミュニティ心理学会
日本リハビリテイション心理学会 日本コラージュ療法学会
日本臨床心理士会 日本催眠医学心理学会
日本臨床動作学会 日本産業カウンセリング学会
日本ロールシャッハ学会 日本質的心理学会
包括ｼｽﾃﾑによる日本ﾛｰﾙｼｬｯﾊ学会 日本社会心理学会

（25団体） 日本自律訓練学会
日本心理学会

推進協 日本心理臨床学会
（医療心理師国家資格制度推進協議会） 日本ストレスマネジメント学会

ＳＳＴ普及協会 日本青年心理学会
国立精神医療施設長協議会 日本生理心理学会
精神医学講座担当者会議 日本動物心理学会
全国自治体病院協議会精神科特別部会 日本特殊教育学会
全国保健・医療・福祉心理職能協会 日本乳幼児医学・心理学会
日本医師会 日本人間性心理学会
日本教育カウンセラー協会 日本認知・行動療法学会
日本健康心理学会 日本認知心理学会
日本作業療法士協会 日本パーソナリティ心理学会
日本児童青年精神医学会 日本バイオフィードバック学会
日本小児科学会 日本箱庭療法学会
日本心身医学会 日本発達心理学会
日本心理学会 日本犯罪心理学会
日本精神科看護協会 日本福祉心理学会
日本精神科病院協会 日本ブリーフサイコセラピー学会
日本精神神経科診療所協会 日本マイクロカウンセリング学会
日本精神神経学会 日本遊戯療法学会
日本精神保健福祉士協会 日本リハビリテイション心理学会
日本総合病院精神医学会 日本理論心理学会
日本認知・行動療法学会 日本臨床心理学会
日本認知療法学会 日本臨床動作学会
日本病院地域精神医学会 （50団体）
日本リハビリテーション医学会
日本臨床心理学会
リハビリテーション心理職会

（25団体）

構　成　団　体